
 
 

 
       

Determinazione del 

n.                                del 

 
OGGETTO:  
 
 
 
 

 

 
 
    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                           IL DIRIGENTE PROPONENTE

 
 
 

 
Registrazione contabile 

 

  Esercizio            Conto   Importo 

     

    Visto Capo Dipartimento:

Il Dirigente Responsabile 

 

 
 
 
 

                                                                                                
 

 
 

                      
      
 

 
 
Eseguibile dal
 
Trasmessa alla Giunta Regionale in data                                In visione dal  
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data                           Pubblicata ai sensi di legge dal

 si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda 

Il Dirigente Amministrativo Area Programmazione Strategica e AA.GG.  

dalla data indicata per 15 gg consecutivi (art.32 L. 69/2009)
 
 

 

   

 

A Z I E N D A S A N I T A R I A L O C A L E A L

   
Sede legale: Via Venezia 6

          15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 6 Determinazione n. 2016/36

Copia

in pubblicazione

jlcaputo



OGGETTO: Lavori di adeguamento e messa a norma sala impianto 
P.M./elettrofisiologia/sala Emergenza/sala Medicina interventistica del 
p.o. S. Spirito. di Casale Monf.to. Approvazione conto finale e certificato di 
regolare esecuzione alla ditta M.I.T. di Nichelino (TO).  

 
IL DIRETTORE PRO TEMPORE S.C. TECNICO TECNOLOGIE BIOMEDICHE ICT 

     
 

Visto il D.lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 
e dei relativi ambiti territoriali; 

visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
richiamata  la deliberazione Direttore Generale n. 516 del 9/7/2015 ad oggetto: 

“Individuazione  degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture Operative dell’ASL AL”;  

visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 
Deliberazione Commissario n. 229 del 25/03/2011; 

 
Premesso che : 

- con determinazione n.129 del 06/11/2013 venivano aggiudicati con procedura negoziata i 
lavori di adeguamento e messa a norma nuova sala impianto P.M./Elettrofisiologia/sala 
Emergenza/ sala Medicina interventistica del p.o. S. Spirito di Casale Monf.to alla M.I.T. Srl 
di Via Calatafimi, 25 10042 Nichelino (TO) all’importo di €. 110.877,86 oltre Iva 21% ;  

-  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DESCRIZIONE SOMMARIA DELL’OPERA 
Il lavoro è consistito nell’esecuzione di tutte le opere edili, impiantistiche ed affini occorrenti per 
l’adeguamento e messa a norma nuova sala impianto pace maker/elettrofisiologia, sala emergenze 
e sala medicina interventistica dell’Ospedale S.Spirito di Casale M.to.   
 

CAPO A) LAVORI IN APPALTO Importo € Importo € 
A1) Opere edili ed affini, impianto elettrico, impianto rivelazione incendi  
A2) Lavori in economia 
A3) Oneri per la sicurezza speciali 

131.042,59 
10.483,41 
2.940,00 

 

TOTALE CAPO A)  144.466,00 144.466,00 
Di cui: 
Importo soggetto a ribasso d’asta:  
importo non soggetto a ribasso d’asta ( oneri della sicurezza speciali e 
generali) 
 
IMPORTO DI CONTRATTO  

 
138.041,00 

6.425,00 
 
 

104.452,86 
6.425,00 

 
 
 
 
 
 

110.877,86 
CAPO B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA 
AMMINISTRAZIONE 

  

B1) Opere in economia escluse dall’appalto:    
    B1a) Fornitura materiale idraulico (iva compresa) 5.000,00  
    B1b) Assistenza adeguamento impianto di rivelazione incendi vano 
ascensore 

1.500,00  

    B1-c) Impianto gas medicali sala Emodinamica - UTIC (iva compresa)  2.800,00  
B2) Fondo progettazione, DL Art. 92  (2% di A)  2.889,32  
B3) IVA su lavori (CAPO A) 21% e arrotondamenti 
B4) Economie da ribasso  

23.284,35 
7.060,33 

 

TOTALE CAPO B)  42.534,00 42.534,00 
TOTALE PROGETTO (CAPO A + CAPO B)  187.000,00 

Pagina 2 di 6 Determinazione n. 2016/36

Copia

in pubblicazione



FINANZIAMENTO  
L’opera è stata finanziata mediante il D.G.R. nr. 49 – 8994 del 16/06/2008 .  
 
AFFIDAMENTO DEI LAVORI 
Dopo l’aggiudicazione dei lavori con determina n. 129 del 06/11/2013 alla M.I.T. SRL di Nichelino, 
in data 20/12/2013 viene sottoscritto il contratto;  
Il tempo utile per ultimare tutti i lavori è stato fissato in 150 giorni ;  
in data 27/01/2014 vengono consegnati i lavori inerenti la sala impianto pace maker/ 
elettrofisiologia e sala interventistica dal quale decorre il tempo utile per dare compiuti i lavori per 
una durata stabilita in 112 giorni;  
in data 29/01/2015 vengono consegnati i lavori inerenti la sala emergenze /Utic, reparto di 
cardiologia e adeguamento filtro antincendio dal quale decorre il tempo utile per dare compiuti i 
lavori per una durata di 38 giorni  
 
ANDAMENTO DEI LAVORI 
I lavori di adeguamento si sono svolti correttamente e secondo le indicazioni del progetto 
esecutivo redatto per onere contrattuale dall’Impresa appaltatrice.  
La 1° fase (Elettrofisiologia/Medicina interventistica) si è svolta nell’ambito del sotto descritto crono 
programma  :  
Inizio lavori  27/01/2014 
Fine lavori prevista 18/05/2014 
1° sospensione causa interferenze con l’attività 
ospedaliera  

17/02/2014 
 

1° ripresa dopo 8 gg 25/02/2014 
2° sospensione causa modifiche ad alcuni impianti 
idrosanitari da realizzarsi a cura del personale 
interno dell’ASL AL   

07/04/2014 

2° ripresa dopo 21 gg 28/04/2014 
Fine lavori  12/06/2014 
 
I giorni lavorati sono stati 108 gg ed i giorni di sospensione 29 ne consegue che i 4 gg residui 
vengono utilizzati nella 2° fase.  
La 2° fase (sala Emergenze presso UTIC del reparto di Cardiologia) si è svolta nell’ambito del sotto 
descritto crono programma :  
 
Inizio lavori  29/01/2015 
Fine lavori prevista 11/03/2015 
1° sospensione causa interferenze con l’attività 
ospedaliera  

07/02/2015 
 

1° ripresa dopo 16 gg 23/02/2015 
2° sospensione causa interferenze con l’attività 
ospedaliera, approvvigionamento materiali per 
impianti di cdz e definizione di nuovi prezzi  

07/03/2015 

2° ripresa dopo 130 gg 15/07/2015 
3° sospensione definizione tecnica e quantificazione 
economica lavori in economia con l’utilizzo delle 
somme residue contrattuali da realizzarsi nel reparto 
di Ostetricia Ginecologia 

 
 

24/07/2015 

3° ripresa dopo 199 gg 08/02/2016 
Fine lavori  19/02/2016 
 
I giorni lavorati della 2° fase sono stati 42 che sommati ai 108 gg della 1° fase risulta che i lavori 
sono stati eseguiti nei 150gg  previsti da crono programma.  

Pagina 3 di 6 Determinazione n. 2016/36

Copia

in pubblicazione



 
LAVORI AGGIUNTIVI  
Rispetto ai lavori aggiuntivi in economia il cui importo veniva indicativamente preventivato nel 
quadro economico di progetto al punto A2) sono stati eseguiti lavori a corpo per migliorie e piccoli 
imprevisti per l’importo di €. 10.157,23.  
 
CONTO FINALE E CREDITO DELL’IMPRESA 
L’ultimazione dei lavori è avvenuta il 19/02/2016, come si evince dai documenti contabil. 
 
La contabilità finale predisposta dal Direttore dei Lavori in data 04/03/2016 composta da 
Certificato di ultimazione dei lavori, stato Finale, Relazione sul conto finale e Certificato di regolare 
esecuzione, Registro di contabilità,  (depositati agli atti del procedimento presso la SC Tecnico) 
perviene ad un importo netto finale dei lavori principali pari a :  
 
- Importo lordo dei lavori eseguiti      €. 110.877,86 
- a dedurre i pagamenti effettuati      €. 104.658,31 
 
 Resta a credito dell’Impresa    €.     6.219,55 
 
 STATI AVANZAMENTO LAVORI  

- con Determina n. 85 del 16/07/2014 è stato approvato il 1° stato avanzamento lavori e 
relativo certificato di pagamento per l’importo di €. 73.946,82 oltre Iva 22% ; 

- con Determina n. 52 del 04/05/2015 è stato approvato il 2° stato avanzamento lavori e 
relativo certificato di pagamento per l’importo di €. 34.106,25 oltre Iva 22% ; 

- con Determina n. 103 del 22/10/2015 è stato approvato il 3° stato avanzamento lavori e 
relativo certificato di pagamento per l’importo di €. 2.755,54 oltre Iva 22% ;  

 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 
In data 04/03/2016 il Direttore dei Lavori ha emesso il certificato di regolare esecuzione 
(depositato agli atti del procedimento presso la SC Tecnico) con il quale collauda i lavori di 
adeguamento e messa a norma nuova sala impianto pace maker/elettrofisiologia/sala 
emergenza/sala medicina interventistica del p.o. S.Spirito di Casale Monf.to eseguiti dall’Impresa 
M.I.T. SRL di Via Calatafimi, 25 Nichelino (TO) liquidandone il credito di €. 6.219,55 oltre Iva 22% 
pari a €. 7.587,85. 
 
Per quanto risulta dagli atti, i lavori si sono svolti secondo le previsioni di progetto, degli ordini e 
disposizioni impartiti dalla Direzione dei Lavori , si può procedere pertanto :  

- all’approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione e allo svincolo della cauzione 
definitiva con le cautele prescritte dalle leggi in vigore e sotto le riserve previste dall’art. 
1669 del codice civile ;  
- al pagamento del residuo credito di €. 6.219,55 oltre Iva 22% pari a €. 7.587,85  
alla ditta M.I.T. SRL di Nichelino (TO) previa costituzione di garanzia fideiussoria ai sensi 
dell’art 235 del DPR 207/2010.  

  
 Con l’approvazione del presente atto l’Azienda prende in consegna l’opera, definendo che il 
presente Certificato di regolare esecuzione, ai sensi dell’art. 141 del D.Lgs. 163/06 e art. 237 del 
regolamento DPR n. 207/2010  ha comunque carattere provvisorio ed assumerà carattere 
definitivo decorsi due anni dalla data di emissione, decorsi i due anni, il certificato si intende 
approvato ancorchè l’atto formale di approvazione non sia intervenuto; 
 
   

Pagina 4 di 6 Determinazione n. 2016/36

Copia

in pubblicazione



DETERMINA 
 
1) di approvare, per le motivazioni di cui alla premessa ed ai sensi degli artt. 183, 188 e 173 del 

DPR 207/2010, gli atti di contabilità finale e lo Stato finale dei “ Lavori di adeguamento e 
messa a norma nuova sala impianto pace maker/ elettrofisiologia/ sala emergenze/sala 
medicina interventistica del p.o. S.Spirito di Casale Monf.to” depositati presso la SC Tecnico 
nonché la Relazione sul conto finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione del 04/03/2016 
tutti redatti dal Direttore Lavori,  dai quale risulta un importo complessivo dei lavori eseguiti 
dalla Ditta M.I.T. SRL di Via Calatafimi, 25 Nichelino (TO) pari a €. 110.877,86 (IVA esclusa) a 
fronte dei quali sono stati liquidati acconti per €. 104.658,31 pertanto resta da liquidare 
l’importo di €. 6.219,55  oltre Iva quale credito netto dell’Impresa; 

 
2) di procedere allo svincolo della cauzione definitiva Polizza fideiussoria numero 56189749 del 

19/11/2013 rilasciata dall'istituto LIGURIA ASSICURAZIONI SPA agenzia/filiale di  Sondrio per 
l'importo di euro 15.899,89. 

 
3) di richiedere la costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa dell’importo della 

rata di saldo maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo intercorrente tra la 
data di emissione del certificato di collaudo e l’assunzione del carattere di definitività del 
medesimo,  ai sensi dell’art. 141 comma 9) del D.Lgs 163/2006 e art. 124 e 235 del DPR 
207/2010;  

 
4) di dare atto che ai fini della tracciabilità dei pagamenti Lg. 136 del 13/08/2010  il codice CIG 

5296569302; 
 
5) di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento quantificata in euro 7.587,85 

oneri fiscali inclusi trova capienza nei fondi di cui al progetto D.G.R. 49 – 8994 del 16/06/2008  
SETTORE 52H ed è riconducibile al conto di costo 01.12.218 autorizzazione prop. n. 40/2016 
UCSV/52H/T13DE00118; 

 
 

 

Pagina 5 di 6 Determinazione n. 2016/36

Copia

in pubblicazione



Determinazione del Direttore
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE

 
 

 

 

  

 

Pagina 6 di 6 Determinazione n. 2016/36

Copia

in pubblicazione


	Organo determinante: Direttore
	Servizio: SOC Tecnico -Tecnologie Biomediche - ICT
	Numero definitivo: 2016/36
	Data adozione: 04/05/2016
	Oggetto: Lavori di adeguamento e messa a norma nuova sala impianto P.M./Elettrofisiologia/sala Emergenza/sala Medicina interventistica del p.o. S.Spirito di Casale Monf.to. Approvazione conto finale e certificato di regolare esecuzione alla ditta M.I.T. di Nichelino (TO).
	Responsabile del procedimento: Martinotti ing. Paolo
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 2016
	Conto: 0
	Importo: 0
	Dirigente contabile: Fara dr. Giovanni
	Dirigente contabile (firma): (Firmato in originale)
	Data esecutivita: 03/06/2016
	Data pubblicazione: 24/05/2016
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 16/05/2016
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Data: 12/05/2016
	Dirigente proponente: Sciutto dr. Giacomo
	Dirigente proponente (firma): (Firmato in originale)
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Visto favorevole: 
	Numero definitivo: 2016/36
	Responsabile del servizio: Sciutto dr. Giacomo
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)


